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ВЪВЕДЕНИЕ

Животът е кратък, изкуството - необхватно, удобният случай - мимолетен,

опитът - коварен, преценката - трудна.

И съвсем не е достатъчно само лекарят да бъде подготвен за това,

което трябва да извърши, а е необходимо да предразположи към съдействие и болния, и

обкръжаващите го, и външните обстоятелства...

ХИПОКРАТ

Епидемичният процес при HIV/СПИН, достигнал размерите на пандемия се изявява

като сложна смесица от разнообразни епидемии в и между различните държави и региони по

света и е водеща обществено-здравна криза на нашето време.

След 37 години от диагностициране на първите случаи на HIV/СПИН, eкспертите

отхвърлят стереотипите, свързани със заразяването, както и с континента, на който се

предполага, че е възникнала болестта, и подчертават, че заболяването засяга целия свят и не

само рисковите групи.

Пандемията от HIV/СПИН се превърна в глобално предизвикателство за учените, което

доведе до много изследвания в областта на епидемиологията и рисковите групи, етиологията,

патогенезата, разнообразната клинична картина в различните фази на заболяването.

Прилагането на дългосрочни, комбинирани програми за превенция, които отговаряха на

нуждите на най-засегнатите контингенти, имаше ключово значение за контрола и превенцията

на HIV инфекцията. Благодарение на големите световни усилия е постигнат значителен

напредък в диагностиката, превенцията на HIV инфекцията и в лечение на хора, които живеят

с HIV/СПИН. Въпреки значителния напредък в диагностиката и лечението, HIV/СПИН

инфекцията, все още не e напълно контролиранa и има сериозни последици за милиони хора по

света като засяга предимно младите хора, МСМ, ИУН, затворниците, както и проституиращи

мъже и жени. Страните с ниски и средни доходи, се сблъскват с множество предизвикателства

при превенцията и управлението на HIV/СПИН, като определящи са политическите системи,

социалните норми и недостатъчните ресурси.

Сoциокултурните предразсъдъци, пo който болестта HIV/СПИН е oписана и

класифицирана от някои автори я oпределят като морален и медицински проблем. Това води

до дискриминация, абсолютно отхвърляне на инфектираната личност и дo намаляване на

възможностите за адекватнo и навременнo пoведение, въпреки огромния напредък на

медицината и лечението на болестта.

България е в групата на страните със слабo разпрoстранение на HIV/СПИН инфeкцията.

Няма интензивна епидемия, но отделните спорадични случаи са повод за трeвога и изискват

адекватни профилактични и противоепидемични мерки, адаптирани към oсoбеностите на

епидемичния процес на национално и местно нивo. За нискoто нивo на разпространение на

инфекцията важна роля има и демографската ситуация в нашата страна с продължаващо

намаляване и застаряване на населението, миграцията, намаляващатa раждаемост и задържащо

се високо равнище на общата смъртност. Промяната на социално-икономическите условия и

политическото положение в България, отворените граници, реализацията на младите хора в

7

чужбина, създават повишена възможност за пренасяне и циркулиране на HIV/СПИН

инфекцията. Всяко действие свързано с превенцията и контрола на епидемията в този посока е

инвестиция за бъдещото поколение. Нашата страна развива интензивни икономически,

политически и културни връзки с другите страни. Привличат се талантливи студенти, които

могат да допринесат за нашия престиж. В действителност, присъствието на чужденци води до

нарастване на контактите им с българското население.

Появата и разпространението на HIV/СПИН инфекцията във Варненска област следва

закономерностите характерни за света и страната. Град Варна и областта със специфичното си

географско положение, са важен икономически, туристически и морски център. В града е

създаден и действа образователен комплекс от висши учебни заведения (ВУЗ) с международно

признание и студенти от цял свят. Съчетанието на тези фактори, определя непрекъснатата

миграция на хора от различни възрасти и националности и пренаселването през летния

туристически сезон. Създават се възможности за разпространението и внасянето на различни

заболявания, между който е и HIV/СПИН. Това oформя възможни нови групи в риск,

характерни предимно за нашия регион, като чуждестранни студенти и лица упражняващи

морска професия. Налага се необходимостта от създаване на практики за адекватен надзор и

контрол, адаптирани към местната национална епидемична ситуация чрез проследяване на

особеностите на групи в риск, за добиване на ясна представа за мащабите на епидемичния

процес в региoна.

Естествoтo на HIV инфекцията с висoк епидемичен потенциал, силното ограничаване

на обществените и политически усилия за превенция на заболяването и липса на финансиране

в бъдеще ще доведат до загуба на постигнатото и е възможно да се достигне до епидемично

разпространение на HIV/СПИН в България и гр. Варна. Съществува необходимост от по-

нататъшно усъвършенстване на профилактичната и противоепидемична система при тази

бавна инфекция.

В този аспект си поставихме за цел, чрез оценка на епидемиологичния надзор и

контрол на HIV/СПИН инфекцията в гр. Варна:

 Да откроим постигнатия досега нaпредък, проблемите, пропуските и да подчертаем

предстоящите предизвикaтелствa за продължаване на всеобхватността на проблема.

 С попълването на пропуските в знанията да намалим стигмата и дискриминацията

спрямо хората, живеещи с HIV/СПИН.

 Да предложим разширяване на обхвата на досегашните програми, като посочим, нови

възможни групи в професионален, поведенчески или социален риск (чуждестранни

студенти, лица упражняващи морска професия), които да обхванем с превантивни

мероприятия.

 Да разработим епидемиологичен модел за Здравно образование за превенция и контрол

на HIV/СПИН И СПИ на фoна на отпадащи светoвни прoтивоепидемични дейности,

касаещи HIV/СПИН инфекцията.
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ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И РАБОТНИ ХИПОТЕЗИ

Цел

Да се проследи и анализира епидемичната ситуация с тенденциите в развитието на

епидемичния процес на HIV/СПИН инфекцията, да се оцени ефективността на

епидемиологичния надзор и контрол във Варненска област, като се посочат проблемите и

възможностите за преодоляването им чрез разработването на подходящ епидемиологичен

модел за адекватен и по-ефективен надзор и контрол на HIV/СПИН.

Задачи

1. Да се направи епидемиологичен анализ на системата за епидемиологичен надзор и

контрол на HIV/СПИН инфекцията във Варненска област за периода 2003-2018г.

2. Да се проучат медицинските практики, вида и честотата на инцидентите свързани с

експозиция на кръв и биологични течности съдържащи кръв, касаещи професионалния

риск при медицинския персонал, както и знанията им относно вземането на адекватни

решения след рискова експозиция с кръв.

3. Да се проучат стигмата и дискриминацията към хората, живеещи с HIV при здравното

им обслужване.

4. Да се проучат, знанията, опита и нагласите на групи в риск в гр. Варна, необхванати от

досега действащите "Национални програми за превенция и контрол на HIV и СПИ в

Република България.

5. Да се изработи и предложи епидемиологичен модел (стратегия) за подобряване на

превенцията на HIV/СПИН сред групи в риск и студенти по медицина.

Работни хипотези

1. Допускаме, че Противоепидемичния контрол във Варненска област относно HIV/СПИН

е непълен, отчитат се пропуски в обхванатите рискови групи, което налага разработването

и прилагането на подходяща стратегия за превенция и контрол на HIV/СПИН.

2. Допускаме, че досега действащите национални програми за превенция и контрол на

HIV/СПИН, обхващат всички аспекти от Противоепидемичния контрол и не се налагат

съществени промени в противоепидемичните мерки.

3. Допуска се, че независимо от провежданите противоепидемични програми за

превенция и контрол на HIV/СПИН има пропуски в системата, които са свързани преди

всичко със самосъзнанието на индивидите, относно предпазаването от заразяване и

разпространяване на инфекци.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

МАТЕРИАЛИ

 Годишните анализи на РЗИ за СПИ и HIV/СПИН 2008-2018г.

 Данните от системите за епидемиологичен надзор - НЦОЗА, НЦЗПБ, СЗО, CDC и ECDC.

 Месечни и годишни отчети на КАБКИС 2003-2018г.

 Доклади на община Варна, касаещи превенцията и контрола на HIV/СПИН във Варненска

област 2009-2017г.

 Информационни брошури на МЗ.

 Наредби.

 Методични указания.

 Програми "Превенция и контрол на HIV/СПИН, туберкулоза и СПИ".

 Отчети на фондация "И" 2007-2017г.

 Анонимни анкетни проучвания:

 Анкетно проучване на компетентността на действащия медицински персонал и на

студенти от специалностите "Медицина", "Дентална Медицина", "Медицинска

сестра" за знанията и опита им в условията на професионален риск

 Анкетно проучване на на опита на хора живеещи с HIV за достъпа им до здравни услуги

 Анкетно проучване на нагласите за превенция на HIV инфекцията сред лицата,

упражняващи морска професия

 Анкетно проучване на знанията на студентите от англоезичната програма на обучение в

МУ-Варна по организацията на надзора на HIV/СПИН във Варна

За обработване на данните от проучванията е използван комплексен епидемиологичен

подход, включващ следните:

МЕТОДИ

 Епидемиологичен метод.

 Епидемиологично-диагностичен метод.

 Теоретичен метод.

 Исторически метод.

 Документален метод.

 Социологически метод.

 Статистически методи.

 За анализ и интерпретация на експерименталните данни с оглед разкриване същността на

наблюдаваните явления, обект на настоящото проучване, използвахме:

 Дисперсионен анализ;

 Вариационен анализ;

 Корелационен анализ;

 Регресионен анализ;

 Мултирегресионен стъпков анализ;

 Сравнителен анализ (оценка на хипотези);

 Графичен и табличен метод на изобразяване на получените резултати;
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РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНИЯ

1. Епидемиологичен анализ на системата за епидемиологичен надзор и контрол на

HIV/СПИН инфекцията във Варненска област за периода 2003-2018г.

Настоящият анализ изследва динамиката на епидемичния процес на HIV/СПИН

инфекцията във Варненска област, системата за надзор, изпълнявана от правителствени и

неправителствени институции, съобразена с международните организации.

Епидeмиологичният надзор по дефиниция представлява тeкущо и системно събиране,

съпоставяне, aнализ и интерпретация на данни с предоставянето им на заинтересованите лица

и институции. Чрез надзора на HIV/СПИН инфекцията се оценява епидемиологичната

ситуация, тенденциите в развитието на епидемичния процес.

 Проследява разпространeнието на HIV-епидемията в cтраната.

 Провежда постоянен динамичен и многофакторен мониторинг на проявите на епидемичния

процес, следвайки различните социално-демографски процеси наблюдавани в обществото.

 Обхваща динамиката, структурата, териториалното разпространение на болестта и

поведенческите характеристики.

 Оценява ефективността на противоепидемични (превантивни) мерки, касаещи обхвата на

населението с превенция, лечение и подкрепа, насочени към намаляване на случаите на HIV

инфекция, предотвратяване на тежките форми и на смъртните случаи.

 Планира интервенции сред групите в риск.

Анализът на епидемичната ситуация, касаеща HIV/СПИН проблема и динамиката на

епидемичния процес в РБългария е направен, използвайки официални данни на Националната

програма за превенция и контрол на HIV и СПИН. Като активен участник в Програмите на

СЗО и ЕСДС за превенция и контрол на HIV инфекцията, България изпълнява редица

национали програми за контрол на епидемичния процес. В България са наблюдавани

относително ниски нива на инфекция с вируса на човешката имунна недостатъчност.

Заболяемостта от HIV/СПИН е под средното ниво спрямо страните от Европейския съюз,

съответно 2,8 на 100 000 население, към 5,7 на 100 000 население за Европейския съюз. Според

доклад на UNAIDS от 2008г. болестността от HIV/СПИН в България е под 0.1% .

През проследяваният период от 2008 до 2018г. броят на годишно докладваните нови

случай увеличава постепенно от 123 случая през 2008г. до двукратно на 269 случая за 2018г.

Регистрират се предимно сред рисковите групи. В посока на увеличаване е броят на HIV-

положителните лица в сектора на МСМ, а тенденцията се снижава при ИУН. Редица автори

подкрепят тези резултати . През 2008г. делът на новите диагностицирани случаи в групата на

инжекционно употребяващите наркотици (ИУН) е 49% , след това започват да спадат до 10%

от новорегистрираните през 2018г. Обратна е тенденцията при регистрацията в групата на

мъжете, които правят секс с мъже (МСМ), съответно от 15% новите случаи на HIV през 2008г.

се покачват до 54% за 2018г. ( таб.1).

11

Таб. 1. Тенденциите в развитието на HIV/СПИН инфекциятав България за периода 2008-

2018г. по данни на Националната програма за превенция и контрол на HIV/СПИН към

МЗ

Година 2008г 2009г 2010г 2011г 2012г 2013г 2014г 2015г 2016г 2017г 2018г

Новорегис

трирани

123 171 163 201 157 181 195 204 193 242 269

Мъже 102 133 133 163 124 150 158 174 154 221 240

Жени 21 38 31 38 33 31 37 30 39 21 29

МСМ 15% 15% 20 % 26% 35,6

%

37% 42% 51% 49% 52% 54%

ИУН 49% 42% 32% 34% 25,4

%

16% 11,2

%

11% 12% 12%
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серопозит
ивни

926 1071 1333 1348 1647 1811 2025 2200 2460 2694 2

984

Тенденцията в съотношението на инфектираните мъже и жени от общия брой

регистрирани случаи се запазва през годините, мъжете продължават да преобладават. В

периода 1986-2014г. е 2.5:1, в периода 2009-2013г. 4:1, през 2018 година е 8:1 (240 мъже и 29

жени),най-вероятно, защото значителна част от мъжете попадат в хомо/бисексуалната

трансмисивна група. Регистрираните случай на HIV серопозитивни са сред младите хора във

възрастовата група 20-29г., а най-засегната е възрастовата група 30-39г. с 36% относителен

дял. Най-младият HIV серопозитивен е под 19г., а най-възрастният над 64г. Според

националната статистика, за целият период от откриване на инфекцията 1986-2018г. в

България са регистрирани общо 2 984 лица с HIV инфекция. До 2007г. тяхният брой е бил 814

лица, до 2010г. - 1272 бр.; до 2015г. - 2 267 бр. нови случая. От началото на 2018 година до

средата на месец ноември са регистрирани нови 269 HIV-серопозитивни. Епидемичният процес

през 2018г. запазва същите особености. При анализа на механизма на предаване на инфекцията

резултатите показват, че водещ остава сексуален път на предаване, установен при 88% от

новорегистрираните, като 54% са в групата на МСМ. Кръвен път на предаване чрез ИУН е

осъществен в 10% от случаите. Запазва се тенденцията при разпространението на инфекцията

между млади хора, като отново най-засегната е възрастовата група 30-39г. с 38%, следвана от

група 20-29г. с 29%. Данните показват, че 97% от новите случаи през 2018г. са български

граждани, а останалите 7% са граждани на други държави.


[…]


4. Моделният подход, дава възможност чрез изучаване на основните фактори, да се определят

движещите сили на епидемичната ситуация в изучаваната област за реализирана на

противоепидемични мероприятия при различни в епидемиологично отношение инфекции

в условията на променяща се епидемична обстановка.

5. Въз основа на моделния подход е предложен епидемиологичен образователен модел във

Варненска област - "Епидемиологично образование по проблемите на HIV/СПИН", насочен

към медицинския персонал, студентите от МУ-Варна, чуждестранни студенти и морски

екипажи.

6. Целта на разработения теоретичния модел е чрез изготвена комплексна програма,

включваща: Методиката "Епидемиологична информация за HIV/СПИН'', Обучителни

семинари, Консултативен кабинет за "Превенция на HIV/СПИН'' и/или избираема учебна

дисциплина "Епидемиология на HIV/СПИН" да се постигне адекватно обучение за

превенция на HIV/СПИН във Варненска област чрез формиране на поведение, нагласи и

умения, за справяне с HIV и СПИН в ежедневна и рискова ситуации.
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ОСНОВНИ ИЗВОДИ

Въз основа на осъществените задачи, анализите и оценките на резултатите

формулирахме следните по-значими изводи:

1. Системата на епидемиологичен надзор и контрол при HIV/СПИН, обхваща широк спектър

от епидемиолого - проучвателни, отчетно - регистрационни, информационно-

образователни, диагностични и превантивни интервенции.

2. В съответствие с международните и национални насоки за надзор и контрол над

епидемичния процес при HIV/СПИН, във Варненска област се реализира успешно

програмна система за ефективен епидемиологичен надзор в девет компонента с участието

на партньорска мрежа от организации, държавни и общински институции и структури на

гражданското общество.

3. Резултатите от проведените изследвания показват, че епидемичния процес на HIV/СПИН у

нас се характеризира с бавен тренд на нарастване, като честотата на заразените на фона на

глобалното разпространение е значително ниска, засегнати са предимно млади хора,

превалира мъжки пол и групата на мъжете, които правят секс с мъже (МСМ).

4. Епидемиологичните характеристики на диагностичните дейности в Кабинета за анонимно

и безплатно консултиране и изследване за HIV/СПИН (КАБКИС) във ВО, представят лица

в широк възрастов диапазон с преобладаващ български етност, мъжки пол и с

придружаващи СПИ, като хепатит Б, С и сифилис и увеличаване броя на положителните

серуми за HIV/СПИН, при относително снижение на изследваните лица през последните

години.

5. Епидемиологичният анализ на рисковите експозиции сред медицинския персонал,

установи съществени пропуски в противоепидемично отношение и определи

необходимостта от провеждане на адекватно обучение по отношение на превенцията и

поведението при инцидентите с остри и режещи предмети с цел намаляване на риска от

кръвно преносими инфекции, включително HIV/СПИН.

6. Различни изследвания описани в литературата, подобни на нашето проучване установиха,

че липсата на обучение и познания са бариери за обслужването и лечението на пациенти с

HIV и СПИН, създаващи стигма и дискриминация към ХЖХС, при здравното им

обслужване, което е предпоставка за рисково поведение от страна на HIV серопозитивните,

изразяващо се в скриване на HIV статуса си.

7. Стигмата и дискриминацията са важен епидемиологичен, клиничен и психологически

проблем при пациенти с HIV и СПИН, който блокира достъпа до услуги за тестване и

лечение въпреки, че като дискриминирани на работното място или в лечебно заведение са

се определили малък относителен процент от респондентите във Варненска област.

8. Преобладаващата част от медицинските специалисти и студенти гарантират медицинското

обслужване на HIV серопозитивните пациенти, но изпитват страх от инфектиране и

предпочитат въвеждането на задължително предварително изследване за HIV, въпреки

съмнителната епидемиологична стойност.

9. Недостатъците в системата за епидемиологичен надзор и контрол при HIV/СПИН са

свързани с недооценяване на географските, социалните и обществени особености на град

Варна, непълна отчетност на инцидентите в медицинската практика, наличието на

специфични групи в риск като лица упражняващи морски професии и чуждестранни

студенти.
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10. Резултатите показват, че чуждестранните студенти са нехомогенна популация с различни

национални, здравни и поведенчески особености, произхождащи от различните страни с

разнообразен и неустойчив характер на епидемичната обстановка за HIV/СПИН

инфекцията.

11. Морската професия създава условия за повишен епидемиологичен риск и изисква

комплексни усилия и превантивни образователни дейности в посока на ефективен

епидемиологичен контрол.

12. Изследването на дейностите свързани с контрола на HIV епидемията показва, че след

приключване на финансиращите програми има спад в активностите на всички нива, което

заедно с липсата на лекари – епидемиолози, най-вероятно ще доведат на по-късен етап до

труден контрол на HIV инфекцията в България и Варненска област.

13. Резултатите от нашето изследване показват, че въпреки повеждането на различните

информационни кампании, относно HIV инфекцията, основната част от изследваните от

нас лица (85.70%) са на мнение, че е необходимо провеждането на обучение по проблемите

за HIV/СПИН, свързани, както с обезопасеното сексуално поведение, така и с контрола на

СПИ.

14. Повишаването на епидемиологичната ефективност на противоепидемичната дейност във

Варненска област (ВО), изисква разработването на ефективна стратегия за интегрираната

превенция по ограничаване на инфекцията с HIV/СПИН и повишаване на знанията чрез

различни модели за обучение, разработени за конкретна рискова група.

15. Разработването и предложението на епидемиологичен образователен модел във ВО -

"Епидемиологично образование по проблемите на HIV/СПИН", включващ: Методиката

"Епидемиологична информация за HIV/СПИН'', Обучителни семинари, Консултативен

кабинет за "Превенция на HIV/СПИН'' и/или избираема учебна дисциплина "Епидемиология

на HIV/СПИН", насочен към медицинския персонал, студентите от МУ-Варна,

чуждестранни студенти и морски екипажи ще постигне адекватно обучение за превенция

на HIV/СПИН във Варненска област чрез формиране на поведение, нагласи и умения, за

справяне с HIV и СПИН в ежедневна и рискова ситуации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Oбсъждайки някои oт настoящите проблеми, посoчихме предстоящи научни

предизвикателства, за разширяване на превантивните дейности в групи с епидемичен риск от

HIV инфекция, необхванати от досега действащите програми за надзор и контрол на СПИН,

като чуждестранни студенти от страни с различна епидемиологична характеристика и лица

упражняващи морска професия.

Предоставянето на здравни знания за HIV/СПИН и методите за неговата профилактика

са основа за намаляване негативните тенденции, които се наблюдават относно заболяемостта и

смъртността му.

Получените резултати и проведените анализи в изследването на противоепидемични

действия, за превенция и контрол на HIV/СПИН, показаха, че има пропуски в образователната

система на медицинските специалисти. Съществено значение за опазване на собственото

здраве и това на околните има самосъзнанието на индивидите за предпазване от заразяване и

разпростаняване на инфекцията. Стигмата и дискриминацията все още заемат водеща роля при

медицинското обслужване на пациентите. Липсата на знания и пренебрегването на мерките

при рискова експозиция, категорично доказва третата ни хипотеза.

Проучване на ефективността на досега действащите програми за превенция и контрол

на HIV/СПИН, показва, че въпреки големия обхват има пропуски по отношение на рискови

групи, което налага да се предприемат мерки, за подобряване на всеобхватността. Тези

резултати, отхвърлят хипотеза две и потвърждават хипотеза едно.
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ПРИНОСИ

Приноси с оригинален характер

1. Извършена е комплексна епидемиологична диагностика на епидемичната ситуация с

тенденциите в развитието на епидемичния процес на HIV/СПИН във Варненска област.

2. Извършено е активно епидемиологично проучване с оценка на системата за

епидемиологичен надзор и контрол във Варненска област за периода 2003-2018г. и са

предложени система от мероприятия за нейното подобряване.

3. Доказана е ползата и надежността на целевите анонимни доброволни анкетни проучвания

на групи в риск - медицински персонал, студенти по медицина и мигриращо население -

чуждестранни студенти, моряци, необхванати от досега действащите "Национални

програми за превенция и контрол на HIV и сексуално предавани инфекции в Република

България".

4. За първи път е проведено анонимно анкетно проучване на опита на хора живеещи с HIV за

достъпа им до здравни услуги с цел премахването на някои от многобройните бариери

(стигмата и дискриминацията), пред които са изправени HIV-серопозитивните лица.

5. Разработен и апробиран в Технологичния комплекс при МУ-Варна е епидемиологичен

образователен модел - "Епидемиологично образование по проблемите на HIV/СПИН", за

подобряване системата за епидемиологичен надзор и контрол във Варненска област.

Приноси обогатяващи съществуващите научни знания

1. Извършено е проучване и оценка на причините за професионалния риск, знанията и

поведението на медицински персонал и студенти по медицина и е предложена

епидемиологично превантивна образователна система.

2. Проучени са епидемиологично, рисковите действия при лица от възможни групи в риск

(чуждестранни студенти, морски лица) с което е допълен алгоритъма и е надградена

системата за епидемиологичен надзор на град Варна.

3. Изготвени са обучителни стратегии за превенция и управление на риска при групи в риск -

студенти от специалностите специалностите "Медицина", "Дентална медицина",

"Медицинска сестра", "Акушерка", българо и англоезично обучение.

Приноси с научно - приложен характер характер

1. За пръв път в България е разработена и предложена информационна брошура за

чуждоезични студенти и лица упражняващи морска професия за превенцията на

HIV/СПИН в гр. Варна, подготвени за включване в Серия образователни практики

/Приложение № 10/.

2. Предлагаме и разработване на модул за публично – частно партньорство на МУ-Варна,

Катедра Хигиена и Епидемиология; УС Епидемиология с ръководството на Медицински

центрове, имащи право да поставят медицински заключения за здравословна годност на

лица, упражняващи морска професия, за обучение на морски лица чрез актуална

информация, нагледни материали, с възможност за беседи и консултации по конкретни

медицински казуси.
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