РЕЦЕНЗИЯ

от Проф. д-р Виктория Цветанова Дойчева, дм

Катедра „Епидемиология“ при МУ-София

Външен член на Научно жури въз основа на

Заповед № Р-109-180/28.05. 2019г. на Ректора на МУ- Варна

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „**доктор**“ в област на висше образование „Здравеопазване и спорт“, професионално направление „Медицина“ и научна специалност „Епидемиология“ на докторантката на самостоятелна подготовка към Катедра „Хигиена и епидемиология“ при ФОЗ на МУ-Варна, **д-р Миглена Асенова Коларова- Димитрова**

Тема на дисертационният труд: Състояние и перспективи на епидемиологичния надзор и контрол на HIV/СПИН във Варненска област

Научен ръководител: доц. д-р Цонко Паунов, дм

Рецензията е изготвена съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ- Варна.

Биографични данни и професионално развитие

Д-р Коларова е родена на 28.09. 1972г. във гр. Варна. През 1996г. завършва медицина в Медицински университет- Варна. От 1996г. до 1997г. е участъков терапевт в ОРКБ- I ВПО гр. Шумен. От 1997г до 2003г. заема длъжността лекар- ординатор и специализант в ББАЛ към ВМА, МБАЛ „Св.

Марина“. От 2003г. до 2009г. е лекар-ординатор АМЦСМП „Д-р Емилова“л През периода 2009- 2015г. е главен инспектор в РЗИ- Варна и е ръководител на различни звена. От м. септември 2015г. е асистент в Катедра „Хигиена и епидемиология“ в МУ- Варна. Има придобити специалности „Вътрешни болести“ от 2003г. и „Епидемиология на инфекциозните болести“ от 2012г. Участвала е в редица курсове и семинари на Докторантското училище към МУ- Варна. Член е на БЛС, БНДЕИНБ и БАОЗ. Владее английски и руски езици и има отлична компютърна грамотност.

Актуалност на дисертационният труд

Изминаха почти 40 години от установяването на ново инфекциозно заболяване при човека – инфекцията с човешкия имунодефицитен вирус. HIV- инфекцията е сериозно предизвикателство за световното здравеопазване. В света понастоящем приблизително 36,9 милиона живеят с HIV-вируса, а десетки милиони са починали от СПИН от началото на епидемията. Все още много от хората живеещи с HIV нямат осигурен достъп до лечение, превенция и грижи. През последните две десетилетия в световен мащаб бяха предприети значими глобални усилия за превенция на епидемията и въпреки предизвикателствата , бе постигнат значителен напредък. По време на Срещата на високо равнище на Генералната асамблея на ООН в Ню Йорк, САЩ (6–8 юни 2016 г.) бе приета нова Политическа декларация за прекратяване на епидемията от СПИН. HIV-инфекцията е социално значимо заболяване, свързано с поведението на хората, което налага необходимост от задълбочено познаване на социалните и поведенчески детерминанти на инфекцията. Изхождайки от това разбиране през 2000г. СЗО препоръча да се разшири

епидемиологичния надзор на инфекцията , като към него се прибави надзор на социалните и поведенчески фактори. През 1985г. у нас е разработена първата Национална програма за контрол и профилактика на СПИН. В страната са организирани лаборатории за изследване на антитела срещу вируса и е създадена Централната Референтната лаборатория по СПИН. Динамиката на HIV- инфекцията в страната показва значителен потенциал за разпространение през следващите години, обусловено от географското положение на страната, свободното движение на хората и генетичното разнообразие на причинителя. В настоящият дисертационен труд д-р Коларова представя проучванията и резултатите от епидемиологичния контрол и надзор на HIV- инфекцията във Варненска област.

Дисертационният труд е написан на 220 страници и е богато онагледен с 69 фигури, 7 таблици и 10 приложения. Състои се от Въведение и използвани съкращения- 4 стр., Литературен обзор- 40 стр. , Цел , задачи и хипотези- 3 стр., Материали и методи- 9 стр., Собствени проучвания- 90 стр., Основни изводи, приноси и заключение- 3 стр. Библиографията включва 387 източника, от които 89 на кирилица и 298 на латиница.

Целта на дисертационният труд е ясно и точно формулирана- да се проследи и анализира епидемичната ситуация с тенденциите в развитието на епидемичния процес на HIV/СПИН инфекцията, да се оцени ефективността на епидемиологичния надзор и контрол във Варненска област, като се посочат проблемите и възможностите за преодоляването им чрез разработването на подходящ епидемиологичен модел за адекватен и ефективен надзор и контрол на HIV/СПИН.

За постигането на тази цел са набелязани 5 задачи и 3 хипотези. Използвани са редица съвременни **материали и методи**- епидемиологичен, диагностичен, теоретичен, исторически и документален.

Литературният обзор отразява в пълнота епидемиологичната история на HIV- инфекцията, епидемичният процес, диагностиката, терапията, разпространението на HIV- инфекцията сред отделните уязвими групи, обществените нагласи към HIV позитивните, както и системата за епидемиологичен надзор и контрол при HIV/СПИН в света и в България. Представеният материал е богат, компетентно анализиран от дисертантката и показва нейната широка осведоменост по проблемите на HIV-инфекцията.

Оценка на резултатите

В раздела **„Собствени проучвания“** д-р Коларова извършва задълбочено и всеобхватно проучване върху системата за епидемиологичен надзор и контрол на HIV/СПИН инфекцията във Варненска област за периода 2003-2018г. Извършеният от дисертантката анализ показва, че през периода 2008 - 2018г. броят на годишно регистрираните нови случаи се увеличава двукратно от 123 през 2008г. до 269 през 2018г. , предимно сред рисковите групи. Установява се увеличаване броят на HIV -позитивните лица от групата на MSM, докато при УИН се наблюдава снижаване на регистрираните заразени с HIV. Д-р Коларова определя гр. Варна като успешен модел в областта на превенцията на HIV/СПИН, с отлично сътрудничество между институциите, с добър стратегически подход при планиране и развитие на местните политики по превенция на HIV/СПИН.

Системата на епидемиологичният контрол на HIV/СПИН във Варненска област обхваща образователни и диагностични дейности, както и превантивни мероприятия, реализирани в 9 компонента, за намаляване на уязвимостта на рисковите групи към HIV/СПИН. Дисертантката извършва задълбочено проучване на медицинските практики, вида и честотата на инцидентите свързани с експозиция на кръв и биологични течности съдържащи кръв, касаещи професионалния риск при медицинския персонал, както и знанията им относно вземането на адекватни решения след рискова експозиция с кръв. Анкетирани са 230 лица с различна професионална медицинска ангажираност, които са дали оценка на риска от заразяване с преносими по кръвен път патогени, вкл. HIV. Изследването потвърждава, че медицинските сестри са с най-висок риск от заразяване с HIV и други кръвни инфекции, следвани от лаборантите и лекарите, както и че въпреки проведените обучения и инструктажи медицинските специалисти не са запознати с нормативните уредби, касаещи професионалната експозиция и не знаят процедурата за отчет на рискови инциденти поради липса на време или negliжиране на риска. Дисертантката проучва един важен за инфектираните с HIV проблем, а именно стигмата и дискриминацията към тях, при здравното им обслужване. Прави впечатление, че значителната част -76 %, от HIV позитивните имат избран личен лекар, като само в 36 % от случаите личните лекари знаят за HIV статуса на пациента, а 74 % не съобщават за HIV статуса си, когато посещават различен от личният им лекар/дентален лекар специалист. Като цяло респондентите предпочитат освен лекарите в специализирания център за лечение, никой друг да не знае за състоянието им. Основният мотив за несподеляне на HIV статуса при 90 % от анкетираните е страха от дискриминация, изразяваща се в промяна на

отношението към тях, от влошаване на качеството на предоставяното медицинско обслужване или директно от отказ на медицинско обслужване. Резултатите от анализа извършен от дисертантката показват, че 60% от анкетираните медицински специалисти не се страхуват да обслужват HIV позитивен пациент , като значителната част подкрепят периодичните изследвания за HIV/СПИН на медицинския персонал. В групата на изследваните студенти по медицина, готовност да обслужват HIV позитивни пациенти имат само 44 % от анкетираните. Д-р Коларова прави извода, че стигмата и дискриминацията са важен епидемиологичен, клиничен и психологически проблем при пациенти с HIV и СПИН, който блокира достъпа до услуги за тестване и лечение. В своите проучвания дисертантката включва и знанията, опита и нагласите на рискови групи в гр.Варна, необхванати от досега действащите "Национални програми за превенция и контрол на HIV и сексуално предавани инфекции в Република България", касаещи превенцията и надзора на HIV/СПИН. За първи път д-р Коларова изследва и проучва, групи лица с морски професии и чуждестранни студенти, идващи от различни региони, включително и от страни с ендемично разпространение на инфекцията. Резултатите от проведените проучвания показват, че лицата, упражняващи морска професия не считат професията си за рискова за HIV инфекция, съгласни са за провеждане на периодични професионални прегледи за HIV/СПИН, но не и задължителни изследвания при завръщането им в страната.

Дисертантката предлага разработването на специален образователен модул за превенция на HIV/СПИН в морските училища и провеждане на обучение на морските лица в посока безопасно сексуално поведение и информация относно епидемиологията на HIV / СПИН. Резултатите от проведеното проучване сред чуждестранните студенти показва, че те не

са запознати с контрола и превенцията на HIV/СПИН в нашата страната, като значителната част от анкетираните изразяват желание за провеждане на допълнително обучение в тази посока. В своите собствени проучвания дисертантката представя структурата на предлаганата от нея Стратегия за ефективна превенция на HIV/СПИН, която включва три елемента: поведенчески, медицински и структурни интервенции, адаптирани към условията на страната. Д-р Коларова разработва модел "Епидемиологично образование по проблемите на HIV/СПИН" с предстоящо апробиране, насочен към медицинския персонал, студентите от МУ-Варна, чуждестранни студенти и морски екипажи. В модела се прилага методиката "Епидемиологична информация за HIV/СПИН", която включва 6 последователни модула. Високата епидемиологична ефективност на модела се състои във възможността да предава едновременно знания и умения на голям брой хора. Практическото осъществяване на модела включва провеждане на обучителни семинари, създаване на консултативния кабинет "Превенция на HIV/СПИН", с цел провеждане на надграждащо обучение. Въвеждането на избираема дисциплина „Превенция на HIV/СПИН“ е предвидена да се изучава от студентите в специалност "Медицина", "Дентална медицина", "Медицинска сестра", "ОКОЗ" и "Акушерка". Считам, че предложението за избираемата дисциплина е ефективно и значимо за превенцията на HIV/СПИН, тъй като предоставя адекватна и актуална информация за образование по проблема. чрез формиране на поведение, нагласи и умения за справяне с HIV и СПИН в ежедневна и рискована ситуации.

Дисертантката прави 15 основни извода, които логично следват представените резултати от проведеното проучване.

Приноси

Изведени са 5 приноса с оригинален характер за науката, 3 приноса обогатяващи съществуващите научни знания и 2 приноса с научно-приложен характер , с които съм напълно съгласна.

Автореферат и публикации свързани с темата на дисертационният труд

Авторефератът е оформен съгласно изискванията и в него са отразени най-съществените моменти от дисертацията. Д-р Коларова представя 3 публикации свързани с темата на дисертационният труд, в които тя е първи автор.

Заклучение

Считам че, дисертационният труд съдържа научни и приложни резултати, които представляват оригинален принос и отговаря на критериите за придобиване на научна степен „доктор“. Проучването е проведено изключително прецизно и всеобхватно и показва, че дисертантката притежава задълбочени теоретични и практически познания в областта на епидемиологията и превенцията на HIV инфекцията.

От гореизложеното , давам убедено своята **положителна оценка** на проведеното мащабно епидемиологично проучване и анализ, представени в дисертационния труд и предлагам на Почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „**доктор**“ на **д-р Миглена Асенова Коларова - Димитрова**.

14.06.2019г.

Проф. д-р В. Дойчева, дм